Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1015 - ANO 4 | CRUZ MACHADO (PR) - TERÇA-FEIRA - 21 DE JUNHO DE 2016

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias........................................................01

Licitações.......................................................02

Extratos.........................................................02

Relatórios..........................................................

Diversos.........................................................03

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções....................................................03

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 119/2016

Súmula: Nomeia comissão visando proce-
der  reavaliação de bens móveis inservíveis,
no âmbito do Poder Executivo Municipal.

O Prefeito Municipal de Cruz Macha-
do,Antonio Luis Szaykowski, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o Art.
77° Item V da Lei Orgânica Municipal, e,

Considerando: A necessidade de análise e
registros de todos os bens de caráter per-
manente, nos termos dos Artigos 94 e 96
da Lei 4.320/64

RESOLVE;

Constituir Comissão destinada a proceder
à reavaliação de bens móveis inservíveis
pertencentes a este município  no exercício
de 2016.

Ficam designados para compor a comissão
especial os seguintes membros:

Amanda Barczak – servidora desta Muni-
cipalidade, exercendo a função de Auxiliar
Administrativa, na Escola Lauro Muller
Soares no Distrito de Santana;

Cristiane Gruber Narineczki - servidora
desta Municipalidade, exercendo a função
de Assistente Administrativa, no Departa-
mento Municipal de Educação e Cultura;

Elza Salete Muncinelli - servidora desta
Municipalidade, exercendo a função de
Professora, na Escola Municipal Professor
Bronislau Kapusniak;

Galdino Oliveira - servidor desta Muni-
cipalidade, exercendo o cargo de Diretor
Municipal do Departamento de Licitações,
nesta Municipalidade;

José de Oliveira - servidor desta Municipa-
lidade, exercendo a função de Auxiliar Ad-
ministrativo, no Departamento Municipal
de obras desta Municipalidade;

Luis Carlos Holik - - servidor desta Muni-
cipalidade, exercendo a função de Auxiliar
de Serviços Gerais, no Departamento Mu-
nicipal de Assistência Social;

Mirian Wendt - servidora desta Municipa-
lidade, exercendo a função de Auxiliar Ad-

ministrativa, na Escola Professor Boleslau
Sobota;

Rosinete de Fátima Beuren - servidora des-
ta Municipalidade, exercendo a função de
Professora, na CMEI Antiocho Pereira;

Sidnei Milczuk - servidor desta Municipa-
lidade, exercendo a função de Técnico em
Agropecuária, no Departamento Municipal
de Agricultura;

Valter Frenzel - servidor desta Municipa-
lidade, exercendo a função de Auxiliar de
Serviços Gerais no Departamento Munici-
pal de Saúde;

Ingrid Magda S. Majolo Dudzic - servidora
desta Municipalidade, exercendo a função
de Contador II, nesta Municipalidade;

Esta portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 20 de junho  de 2016.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 120/2016

Antonio Luis Szaykowski – Prefeito Muni-
cipal de Cruz Machado – Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o Artigo 77º Item V da Lei Orgânica
do  Município, RESOLVE;

DESIGNAR;

Comissão especial formada pelos servido-
res: Hélio Rokenbacher, exercendo a fun-
ção de  Motorista de Veículo  Pesado,  Jor-
ge Pelepek exercendo a função de Agente
Administrativo, José de Oliveira exercen-
do a função de Auxiliar Administrativo,
Marcelo Glaza  exercendo a função de me-

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1015 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 21 de Junho de 2016

cânico e Wilson Angelo Brolini  exercendo
a função de Motorista de Veículo Pesado,
com o fim especifico de avaliar ônibus e
veículos usados a serem adquiridos pelo
Município através de processo licitatório
no Exercício de 2016.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado, em 20 de junho de 2016.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE ABERTURA
DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL

Nº. 064/2016

PROCESSO Nº. 151/2016

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,
com a finalidade de selecionar propostas
objetivando a aquisição de livros, visando
atender as necessidades de uso nas escolas
e Secretaria de Educação desta municipa-
lidade, em seus itens conforme especifica-
ções constantes do Anexo I deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal nº
1.050/07, subsidiariamente a Lei Federal
nº 8.666/93, observadas as alterações pos-
teriores, a Lei Complementar nº 123/2006
e demais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
05 (CINCO) de Julho de 2016, às 09:30h
(nove e trinta) horas, no Auditório Muni-
cipal da Prefeitura, quando os interessados
deverão apresentar os envelopes nº 01 -
Propostas de Preços e nº 02 - Documentos
de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pelos
interessados na CPL, em meio magnético,
mediante entrega de um CD vazio, de se-
gunda a sexta-feira, no horário de 14:00 às
17:00 horas ou pelo  endereço eletrônico
http://www.pmcm.pr.gov.br/. É necessário
que, ao fazer download do Edital, seja in-
formado à Comissão Permanente de Licita-
ção, via e-mail – licitação@pmcm.pr.gov.
br - ou via fax – (42)3554-1222, a retirada
do mesmo, para que possam ser comuni-
cadas possíveis alterações que se fizerem
necessárias. A CPL não se responsabilizará

pela falta de informações relativas ao pro-
cedimento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos, a reti-
rada do Edital. Quaisquer dúvidas contatar
pelos telefones (42) 3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 20 de Junho de 2016.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATOS

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO
002/2016

REF: PREGÃO PRESENCIAL
011/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: ANDRE WIERZCHON.

OBJETO: Contratação de empresa de
transporte escolar coletivo para alunos da
rede básica de ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
março de 2015 a Fevereiro de 2016 foi
apurado de 11,08 % conforme divulgação
do IBGE

Objeto a ser acrescido:

TURNO MATUTINO, MEIO DIA E VES-
PERTINO R$ 3,92 KM, Passa para R$
4,35 KM.

Perfaz o reajuste um valor global até o final
do contrato de R$ 6.269,40 (seis mil du-
zentos e sessenta e nove reais e quarenta
centavos).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
ANDRE WIERZCHON

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2015

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Transportes M & K turis-
mo LTDA-ME.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de
Transporte Escolar coletivo para alunos da
Rede Universitária.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Abril de 2015 a Março de 2016 foi apurado
de 9,91% conforme divulgação do IBGE

Turno Noturno, R$ 429,00 KM, Passa para
R$ 471,13 KM.

Perfaz um valor global do presente aditi-
vo de R$ 5.055,60 (cinco mil e cinquenta e
cinco reais e sessenta centavos).

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

CONTRATADA
TRANSPORTES

M & K TURISMO LTDA-ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 84/2013

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: MARIO GILDO
SZYMANEK -ME.

OBJETO: Contratação de sociedade em-
presarial para prestação de serviço de
Transporte Escolar coletivo para alunos da
Rede Básica de Ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Junho de 2015 a Maio de 2016 foi apurado
de 9,82% conforme divulgação do IBGE
Objeto a ser acrescido:

ITEM 04: Turno Matutino 93 km Diário,
R$ 4,25 KM, Passa para R$ 4,67.

Com o referido reajuste de R$ 4.687,20
(quatro mil seiscentos e oitenta e sete reais
e vinte centavos).

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

CONTRATADA
MARIO GILDO SZYMANEK -ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2013

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1015 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 21 de Junho de 2016

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: OSVALDO LOTEK -
ME.

OBJETO: Contratação de empresa de
transporte escolar coletivo para alunos da
rede básica de ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Junho de 2015 a Maio de 2016 foi apurado
de 9,82 % conforme divulgação do IBGE
Objeto a ser acrescido:

ITEM: Turno Matutino / meio dia / vesper-
tino 45 km Diário, R$ 3,92 KM, Passa para
R$ 4,30.

Com o referido reajuste de R$ 2.052,00
(dois mil e cinquenta e dois reais).

CONTRATANTE
MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

CONTRATADA
OSVALDO LOTEK - ME

EXTRATO DE ADITIVO

NÚMERO DO ADITIVO: 001/2016

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2014

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: SERGIO KASNOCH -
ME.

OBJETO: Contratação de empresa de
transporte escolar coletivo para alunos da
rede básica de ensino.

DO REAJUSTE: Reajuste acumulado de
Junho de 2015 a Maio de 2016 foi apurado
de 9,82% conforme divulgação do IBGE

Objeto a ser acrescido:

Turno Matutino: 65 km Diário, R$ 4,50
KM, Passa para R$ 4,94.

Com o referido reajuste de R$ 3.432,00
(três mil quatrocentos e trinta e dois reais).

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADA
Sergio Kasnoch - ME

EXTRATO DE CONTRATO
N° 067/2016 PMCM

PROCESSO N° 150/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: Sociedade Beneficente
São Camilo.

OBJETO: Contratação de empresa para
prestação de serviços técnico-profissionais
e infraestrutura hospitalar próximo ao mu-
nicípio, para realização de procedimentos
médico, cirurgias de alta complexidade e
gravidade, bem como atendimentos e tra-
tamentos com internação em UTI, para
pacientes carentes do município de Cruz
Machado encaminhados pela Secretaria de
Saúde desta municipalidade.

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 12 (doze)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
Sociedade Beneficente São Camilo

EXTRATO DE CONTRATO
N° 066/2016 PMCM

PROCESSO N° 127/2016

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: ADL Comercial e Servi-
ços – EIRELI - ME.

OBJETO: Fornecimento de material hi-
dráulico destinado ao reparo da Rede de
Abastecimento de Água dos moradores da
Rua Charqueada, conforme seus itens con-
forme especificações constantes do Anexo
do edital

PRAZO DE CONTRATAÇÃO: 06 (seis)
meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
ADL Comercial e

Serviços – EIRELI - ME

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRUZ MACHADO - PARANÁ

RESOLUÇÃO Nº 007 DE 20 DE JU-
NHO DE 2016.

Dispõe sobre a aprovação do Plano de Ação
de Cruz Machado - PR exercício 2016.

O Conselho Municipal de Assistência So-
cial – CMAS, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

Considerando a deliberação de plenária re-
alizada em 20/06/2016.

Resolve:

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra o Plano de
Ação - 2016 município de Cruz Machado
– PR.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 20 de junho de 2016.

Viviane Rosnowski Froelich
Presidente CMAS

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CRUZ MACHADO - PARANÁ

Resolução nº 006 de 20 de junho de 2016.

Dispõe sobre a Prestação de Contas Repas-
se de Recursos Fundo a Fundo – Piso Pa-
ranaense de Assistência Social I – Período
Julho a Dezembro de 2015.

O Conselho Municipal de Assistência So-
cial – CMAS, no uso das atribuições que
lhe confere a Lei Municipal nº 1304/11 de
21/06/2011.

Considerando a deliberação de plenária re-
alizada em 20/06/2016.

Resolve:

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1015 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 21 de Junho de 2016

Art. 1º - Aprovar em sua íntegra a Presta-
ção de Contas  -Repasse de Recursos Fun-
do a Fundo – Piso Paranaense de Assistên-
cia Social I – Período Julho a Dezembro de
2015 de Cruz Machado - PR .

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala de Sessões, 20 de junho de 2016.

Viviane Rosnowski Froelich
Presidente CMAS